
 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Servizio Programmazione interventi in materia di istruzione scolastica, universitaria e post universitaria 

 

DDG n. 2033  del 4 maggio 2016 
 

OGGETTO 
 
 
Con il presente provvedimento viene nominata la Commissione di ammissibilità e valutazione 
delle proposte progettuali  a valere sull’Avviso pubblico n. 5/2016 per il finanziamento di 
borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia – I finestra a.a. 2016/2017, composta dai 
seguenti componenti: 
1. Ignazio Di Dio,  componente con funzioni di Presidente; 
2. Serafina Romeo,  componente; 
3. Giuseppe Mangiacavallo,   componente. 

 

 

 
L’atto si compone di 5 pagine. 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

DDG N.  2033  del 04/05/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074502 
Fax +39 091 7073039 

e-mail: rmmilazzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il DPR 14 maggio 1985 n. 246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione; 

VISTA  la Legge regionale 30 aprile 1991, n. 10; 

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA  la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011, n. 5;  

VISTO il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159; 

VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di 
Finanza sottoscritto in data 11 novembre 2011 ai fini del coordinamento dei controlli e dello 
scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari; 

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di 
cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di 
riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

DDG N.  2033  del 04/05/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074502 
Fax +39 091 7073039 

e-mail: rmmilazzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità 
di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;  

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2015/207 della Commissione del 20 gennaio 2015 
recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di 
informazioni relative a un grande progetto, il piano d'azione comune, le relazioni di attuazione 
relative all'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di 
affidabilità di gestione, la strategia di audit, il parere di audit e la relazione di controllo annuale 
nonché la metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del regolamento (UE) n. 
1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di attuazione relative 
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante 
un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3.3.2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO l’Accordo di Partenariato di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, adottato 
dalla CE il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo 
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 
per la Regione Sicilia in Italia (di seguito POR FSE) adottato con Decisione di esecuzione della 
Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 10 dicembre 2014 che apprezza il 
Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
Regione Sicilia; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che apprezza il 
Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in quanto 
recepisce le osservazioni presentate l’11 dicembre 2014 dalla Commissione Europea 
relativamente all’innalzamento della dotazione finanziaria della quota comunitaria destinata alla 
priorità di investimento 8.iv “l’uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso l’accesso 
all’occupazione e alla progressione della carriera, la conciliazione fra vita professionale e vita 
privata e la promozione della parità di retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro di pari valore”; 

VISTA la Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) – Fondi strutturali e di 
investimento europei (Fondi SIE) – Commissione Europea EGESIF_14-0017; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regionale 
Regione Siciliana FSE 2007-2013 nella versione attualmente in vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di unità di costo 
standard del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2007-2013, nella versione attualmente 
in vigore; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

DDG N.  2033  del 04/05/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074502 
Fax +39 091 7073039 

e-mail: rmmilazzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTO il DDG n 8451 del 10/11/2015 che estende l’applicabilità del Vademecum per gli operatori in 
attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE, 2007-2013 al PO 2014/2020; 

VISTA la Strategia Regionale dell'Innovazione per la specializzazione intelligente 2014/2020 
(2014); 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2014-2020, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014-2020 in data 10 giugno 2015; 

VISTA la “Scheda Università”, promossa dal Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale, prot. 

n. 17/VII/0023326 del 07/08/2008 e approvata dal Sottocomitato Risorse Umane del Quadro 
Strategico Nazionale – Programmazione FSE 2007/2013 – nel corso della seduta tenutasi a Roma 
il 9 luglio 2009, di seguito Scheda Università; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 25 del 01/10/2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 
86 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi 
formativi operanti nel sistema della formazione professionale siciliana”, pubblicato in G.U.R.S. n. 
44 del 30/10/2015; 

VISTO il D.D.G. 816 del 08/03/2016 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico n. 5/2016 per il 
finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia – I finestra a.a. 2016/2017, 
unitamente agli allegati ivi richiamati; 

VISTA la nota prot. 26319 del 03/05/2016, con la quale il Dirigente del Servizio Programmazione 
interventi in materia di Istruzione Scolastica,  Universitaria, e post-universitaria in qualità di  RUP 
dell’Avviso pubblico n. 5/2016 rappresenta l’esigenza di procedere con urgenza alla nomina della 
Commissione di ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali  prevista dall’art. 9  del 
predetto Avviso pubblico n. 5/2016;  

VISTE le determinazioni in calce alla sopra citata nota  prot. 26319 del 03/05/2016 del RUP 
dell’Avviso pubblico n. 5/2016, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale  per la costituzione della predetta Commissione di 
ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali  dell’ Avviso pubblico n. 5/2016 designa quali 
componenti: 

1. Dott. Ignazio Di Dio,  componente con funzioni di Presidente; 
2. Serafina Romeo,  componente; 
3. Giuseppe Mangiacavallo,   componente; 

 
VISTA la nota del Dirigente Generale prot. n. 78742 del 27/10/2015 recante l’invito ai dirigenti ed al 
personale assegnato alle rispettive strutture di fornire con apposita autocertificazione le 
informazioni utili ad  asseverare quanto disposto dall’art. 5 “Trasparenza negli interessi finanziari” 
dell’Allegato A del C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale ”  e dall’art. 5 “Trasparenza 
negli interessi finanziari” dell’Allegato A del C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione 
Siciliana e degli enti di cui all’art.1 della legge n. 10/2000; 

PRESO ATTO della documentazione di riscontro alla sopra citata nota prot. n. 78742 del 
27/10/2015; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione di ammissibilità e valutazione 
delle proposte progettuali  prevista dall’art. 9  dell’Avviso pubblico n. 5/2016 composta da:  
1. Dott. Ignazio Di Dio,  componente con funzioni di Presidente; 
2. Serafina Romeo,  componente; 

3. Giuseppe Mangiacavallo,   componente. 
 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

DDG N.  2033  del 04/05/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074502 
Fax +39 091 7073039 

e-mail: rmmilazzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 
D E C R E T A 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

ART. 1 E’ nominata la Commissione di ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali  
prevista dall’art. 9  dell’Avviso pubblico n. 5/2016 per il finanziamento di borse regionali di dottorato 
di ricerca in Sicilia – I finestra a.a. 2016/2017, unitamente agli allegati ivi richiamati, composta da: 

1. Dott. Ignazio Di Dio,  componente con funzioni di Presidente; 
2. Serafina Romeo,  componente; 

3. Giuseppe Mangiacavallo,   componente. 
 

ART. 2  E’ fatto obbligo ai componenti della Commissione di ammissibilità e valutazione di cui al 
precedente art. 1 di confermare all’atto dell’insediamento le dichiarazioni rese in riscontro a quanto 
richiesto con nota prot. n. 78742 del 27/10/2015. 

ART. 3  Per i componenti della Commissione di ammissibilità e valutazione di cui al precedente art. 
1 non sono previsti compensi, rimborsi spese o indennità di alcun genere. 

ART. 4 Il presente provvedimento sarà notificato a tutti i componenti della Commissione di 
ammissibilità e valutazione individuati al precedente art. 1, e sarà pubblicato ai sensi dell’art. 12, 
comma 3, legge regionale n. 5/2011, sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale all'indirizzo http://pti.regione.sicilia.it, nell’area del Dipartimento 
Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, e sul sito del Fondo Sociale Europeo 
all'indirizzo www.sicilia-fse.it.  

ART. 5  Il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Ragioneria Centrale 

 
f.to Il Dirigente Generale  

 (Gianni Silvia) 


